Дело № 1-516/2021

(27RS004-01-2021-003416-05)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 03 июня 2021 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего по делу судьи С.В. Александрова, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи А.М. Сачук, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска А.В. Колесниковой, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката М.Г. Дегтяревой,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации – ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, неработающего, невоеннообязанного, судимого:

- 24.09.2008 Индустриальным районным судом г. Хабаровска (в редакции постановления Ванинского районного суда Хабаровского края от 09.08.2012) по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года 4 месяца, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 5 лет, со штрафом 10000 рублей;

- 14.10.2008 тем же судом (в редакции постановлений Ванинского районного суда Хабаровского края от 09.08.2012, от 22.11.2018) по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 7 месяцев, приговор от 24.09.2008 исполнять самостоятельно, на основании постановления Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 03.09.2010 освобожден условно-досрочно, не отбытый срок 1 год 1 месяц 10 дней;

- 18.04.2011 Индустриальным районным судом г. Хабаровска (в редакции постановления Ванинского районного суда Хабаровского края от 09.08.2012) по ч.2 ст.162 УК РФ (2 преступления) к лишению свободы на срок 7 лет, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 24.09.2008 и 14.10.2008 окончательно к лишению свободы на срок 9 лет 2 месяца со штрафом 10000 рублей, освобожден по отбытию наказания 19.02.2020;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 освобожден 19.02.2020 из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю по отбытию наказания в виде лишения свободы сроком 9 лет 2 месяца, назначенного приговором Индустриального районного суда г. Хабаровска от 18.04.2011 (в редакции постановления Ванинского районного суда Хабаровского края от 09.08.2012)

Решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 14 февраля 2020 года, вступившим в законную силу 10 апреля 2020 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 6 лет после отбытия наказания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в отношении него установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в определенных местах (рестораны, бары, казино, дискотеки и другие общественные места продажи и употребления алкогольных напитков); запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. без уважительной причины; запрета выезда за пределы муниципального района (городского округа), избранного осужденным в качестве места жительства, пребывания.

10.04.2020 ФИО1 поставлен на профилактический учет, за ним установлен административный надзор с заведением административного дела в отделе полиции № 1 (далее ОП № 1) УМВД России по г. Хабаровску, расположенном по адресу: 

<

...> по избранному им месту пребывания в 

<

адрес> А, 

<

адрес> по пер. Стадионному в г. Хабаровске.

10.04.2020 ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП № 1 УМВД России по г. Хабаровску и предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 314.1 УК РФ.

ФИО1 неоднократно обращался в ОП № 1 УМВД России по г. Хабаровску с заявлением о смене места своего пребывания и 23.11.2020 письменно сообщил, что будет проживать в 

<

...>.

Однако ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 14 февраля 2020 года, вступившим в законную силу 10 апреля 2020 года, установлен административный надзор на срок 6 лет после отбытия наказания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены вышеуказанные административные ограничения, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, предусмотренной ст.314.1 УК РФ, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без уважительной причины, связанной с исключительными личными обстоятельствами, умышленно, с целью избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 14.02.2020 года, и подлежащим исполнению по избранному им месту пребывания в 

<

адрес> по ул. Ульяновской г. Хабаровска, в целях уклонения от административного надзора 14.12.2020, 28.12.2020, 11.01.2021, не явился на регистрацию в ОП № 1 УМВД России по г. Хабаровску и в период с 10.12.2020 до 14.01.2021, точное время установить в ходе дознания не представилось возможным, умышлено, без уважительных причин, самовольно, без уведомления органа внутренних дел оставил свое место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о чем в ОП № 1 УМВД России по г. Хабаровску не сообщил, тем самым игнорировал установленный в отношении него судом административный надзор.

14.01.2021 место нахождение ФИО1 было установлено в 

<

адрес>.23 по ул. Краснореченской в г. Хабаровске, где он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.131 УК РФ, после чего помещен в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю.

Таким образом, ФИО1, осознавая последствия нарушения им установленных в отношении него судом административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Обадминистративном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышлено, без уважительных причин, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, в целях уклонения от административного надзора, самовольно, без уведомления органа внутренних дел, оставил свое место пребывания по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонился от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснил, что в полном объеме признает вину в совершении преступления в содеянном раскаялся, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

С данным ходатайством подсудимого согласен государственный обвинитель, данное ходатайство подсудимого поддержал его защитник.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, отнесено законом к категории небольшой тяжести, в связи с чем суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в его способности осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, суд признает его вменяемым.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной в объяснении до возбуждения уголовного дела, активное способствование расследовании преступления, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, на основании п.«а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления против правосудия, личность виновного, имеющего постоянное место жительства, не имеющего постоянного легального источника дохода, по месту отбытия наказания характеризующегося отрицательно, по месту жительства характеризующегося положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоящего, учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, при назначении наказания судом учитываются возраст подсудимого, его семейное положение. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, а также фактические обстоятельства дела, тяжесть содеянного, вышеуказанные данные о личности подсудимого и наступившие последствия, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что имеются основания для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок без применения положений статей 53.1, 73 УК РФ, поскольку оснований для замены лишения свободы принудительными работами не имеется, а условное осуждение не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимого.

Оснований для применения положении ч.3 ст.68 УК РФ с учетом указанных обстоятельств суд не находит.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказание подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ранее он отбывал наказание и в его действия имеется рецидив преступлений.

Вопрос о дальнейшем нахождении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишении свободы на срок четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда, сохранить меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, после чего меру пресечения отменить.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 03.06.2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора № 8/2020 ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности – считать переданным законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий судья С.В. Александров